ПРОТОКОЛ
внепланового заседания муниципального методического объединения

«Инструкторы по физической культуре»

по теме «Социальное взаимодействие с образовательными организациями,
осуществляющими помощь детям с ОВЗ, а также с организациями дополнительного
образования в направлении сохранения и укрепления физического здоровья детей»

от 27.04.2024 №5

Место проведения: муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Нижневартовска детский сад №90 «Айболит».

Присутствовали (общее количество участников заседания): 34 человека.

Председатель: Матвеева Елена Андреевна, заместитель заведующего МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №90 «Айболит».

Секретарь: Суркова Татьяна Владимировна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска
ДС №90 «Айболит».

Категория участников:
заместитель заведующего МАДОУ - 1 человек;

- инструктор по физической культуре - 27 человек;
- инструктор по плаванию - 2 человека;

педагог-психолог — 1 человек;
воспитатель — 2 человека;
учитель физической культуры - 1 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Взаимодействие инструктора по физической культуре с воспитателями группы
компенсирующей направленности с детьми, имеющими РАС».

2. «Организация физической подготовки детей до 8 лет с ОВЗ, детей инвалидов
различной нозологии».

3. «Организация непосредственной образовательной деятельности с воспитанниками
6-7 лет «Муравейник».

4. Подведение итогов заседания.

СЛУШАЛИ:

Тусину Ольгу Ивановну, инструктора по
физической культуре МАДОУ г.
Нижневартовская ДС №38 «Домовёнок»

Удовину Наталью Юрьевну, воспитателя
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38
«Домовёнок»

Представили информацию о проведении занятий с
воспитанниками ОВЗ, с детьми, имеющими РАС.
Наталья Юрьевна представила методические
рекомендации по проведению индивидуальной
работы с детьми-инвалидами. Ольга Ивановна
поделилась ■ опытом работы по коррекционной
работе, представили видео материалы.

Ищенко Александра Юрьевича, учителя
по физической культуре КОУ ХМАО-
Югры «Нижневартовская школа для
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья №2»

Лисименко Людмилу Михайловну,
инструктора по физической культуре
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №40
«Золотая рыбка»

Матвееву Елену Андреевну,
заместителя заведующего МАДОУ
г. Нижневартовска №90 «Айболит».

Ознакомил присутствующих с особенностями
проведения занятий по физической культуре,
провидения индивидуальной работы с детьми-
инвалидами, в том числе и в школе.

Ответил на вопросы присутствующих педагогов,
познакомил с адаптированной программой
образовательного учреждения.

Представил опыт работы по «Организации
непосредственной образовательной деятельности
с воспитанниками 6-7 лет «Муравейник»».
Людмила Михайловна ознакомила
присутствующих с этапа проведения занятия,
представила карты-схемы, расшифровку к ним.
Далее был показан мастер-класс по проведению
данного занятия.

Подвела итоги работы секционного заседания,
представила участникам проект резолюции.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать к использованию представленный опыт:
- «Взаимодействие инструктора по физической культуре с воспитателями группы
компенсирующей направленности с детьми, имеющими РАС», Тусиной Ольги Ивановны,
инструктора по физической культуре МАДОУ г. Нижневартовская ДС №38 «Домовёнок»,
Удовиной Натальи Юрьевны, воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38
«Домовёнок»;
- «Организация физической подготовки детей до 8 лет с ОВЗ, детей инвалидов различной
нозологии», Ищенко Александра Юрьевича, учителя по физической культуре КОУ
ХМАО-Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья №2»;
- «Организация непосредственной образовательной деятельности с воспитанниками 6-7
лет «Муравейник», Лисименко Людмилы Михайловны, инструктора по физической
культуре МАДОУ г. Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка».

ГОЛОСОВАЛИ:

за 34
против 0
воздержались 0

Председатель

Секретарь

Е.А. Матвеева

Т.В. Суркова